Aliis ordinibus fratres Praedicatores venerationem suam variis modis expresserunt vel auxilia praebuerunt. Interdum iura etiam propria in eos defenderunt. Monastico ordini Vallisumbrosae Ioannes Maria Canisianus O.P. per Leonem X abbas generalis datus est, qui a capitulo generali 1515 ad beneficia et suffragia ordinis recipitur et 1525 post bonam eleemosynam datam a capitularibus diligenter memoratur⁵. Cum Benedictinis Dominicani non solum in re Thomismi uniti apparent, sed etiam in artis et sacris ministeriis. Benedictus XIII basilicam Montis Casini 1727 consecravit⁶.

Inter ordines mendicantes Dominicani mandato Pii V diei 27 augusti 1568 primum dignioremque locum ubique teneant⁷. Quod a Clemente VIII 1592 roboratum est, agnito ordini Praedicatorum post antiquos ordines monachales honorabiliore loco⁸. De praece-

dentia enim aliquando inter Dominicanos et Augustinianos ac Carmelitas disputatum est⁹.

Fratres Minores saepe in missionibus et martyriis ad latus fratrum Praedicatorum steterunt. Mutuae caritatis testimonium in capitulo generali 1656 apparet statuens «pro seraphica nostraque germana religione sancti patris Francisci eiusque flore et incremento quilibet sacerdos unam missam»¹⁰. Quaestio de stigmatibus S. Catharinae Senensis a nonnullis Franciscanis agitata per Clementem VIII 1599 in favorem seraphicae virginis finita est¹¹.

Cum eremitis S. Augustini et Trinitariis quaestiones de habitu apud nostros oriebantur. Etenim capitulares generales 1656 rogant magistrum ordinis, ut apostolicam prohibitionem innovet, «quar. patribus eremitis S. Augustini vetatur, ne in habitu suo albo, qui nostro simillimus est, extra septa suorum coenobiorum prodirent in publicum. Item ne rr. patres Hispani ordinis ss. Trinitatis redemptionis captivorum deinceps utantur cappa nigra ad formam nostri ordinis, sed ex praescripto suae religionis iubeantur gestare cappas coloris albi vel bruni, vulgo dicti «buriel» sive «tane»¹². Obscurus color capparum Trinitariis Hispanis 1561 pontificia auctoritate concessus est¹³, dum antea saepe albas deferebant, sicut et postea adhuc eorum confratres gallici¹⁴.

De Trinitariis capitulares generales anni 1670 denuntiant, «Alexandrum VII pro tuendo iure proprii nostri habitus.. breve [1666 dedisse], quo districtè prohibet religiosissimis patribus ordinis sanctissimae Trinitatis de redemptione captivorum vestiri cappa nigri coloris»¹⁵. Cum Trinitarii Hispani et Galli regimine saeculo XVII exeunte dividerentur¹⁶ r. mus p. Cloche ope confessarii regis Hispaniarum pro unitate ordini Trinitario reddenda ab anno 1699 adlaboravit¹⁷.

Mercedariorum¹⁸ sicut et Carmelitarum visitatores ex ordine dominicano Sedes Apostolica plures delegit.

Fratrum Praedicatorum cum ordine Carmeli habitudo praecipue nexu illo atque auxiliis exprimitur, quibus S. Teresiam eiusque opus iuvarunt. Etenim velut conscientiae moderatoribus et consiliariis ipsa plurimis Dominicanis usa est, cum apud eos et pietatem et illuminatam ac securam doctrinam aestimaret e. g. Vincentio Barron consultore S. Officii, Petro Ibañez, Dominico Bañez, Didaco Chaves, Bartholomaeo Medina, Didaco de Yanguas, Ferdinando de Castillo, Garcia Toletano, Didaco Alvarez aliisque tum professoribus tum provincialibus nostris Hispaniarum¹⁹. Sapien-

tiam et discretionem filiis S. Dominici unitas esse dixit²⁰. Eius formationem mysticam, dubiorum reiectionem, instructionem in viis spiritus magna ex parte fratribus Praedicatoribus debet. Eximio prorsus affectu S. Teresia ecclesias conventuales plures dominicanas vel pia loca invisebat ibique interdum extraordinariis gratiis repleta est, aliquando in festo assumptionis B. Mariae apud ecclesiam S. Thomae Abulensis, vel apud S. Stephanum Salmantinum²¹, vel apud cryptam Segobiensem, in qua die 30 septembris 1574 S. Dominicus ei apparuit et collocutus est²². Ex testimoniis, quae ipsa de fratribus Praedicatoribus reliquit, dno meminisse iuvat, de p. Bañez, cuius auctoritatem saepius relevat²³ et de p. Ibañez, quem caelum ingressum esse absque purgatorii paenis exantlatis et vidit et narrat²⁴.

Pro litterario suo opere incipiendo mandatum suae vitae scribendae (— 1562) primum a p. Ibañez et pro altera vitae redactione (— 1565) a p. Garcia recepit²⁵. Contra denuntiationem huius vitae coram tribunali inquisitionis 1575 factam pp. Bañez et Fernandus de Castillo eam defendebant. Ut res orationis in «viis perfectionis» (Camino de perfección) illustraret, a p. Bañez licentiam habebat. De fundatione monasterii S. Ioseph Abulensis iubente Garcia Toletano nostro, de aliis fundationibus suggerente p. Ripalda S.I. scripsit. De cetero pp. de Yanguas. Bañez revisores scriptorum suorum aliorum adhibuit²⁶.

Demum in opere reformationis Carmeli summum subsidium p. Ibañez Abulae Teresia experta est, cum conventum S. Ioseph fundaret. Dominicus Bañez quoque prudentia ac diligentia suis eam auxit²⁷. S. Ludovicus Beltran autem 1560 sicut precibus reformatrici Carmeli adstitit ita et prophetia eam erexit²⁸. In fundandis conventibus sororum Methymnensi, Vallisoletano, Toletano pp. Bañez, Castillo, Barron e nostris eam promoverunt dum pro fratribus reformatis Carmeli stabiliendis alii Dominicani collaborarunt²⁹. Tandem Pius V. Papa apostolicos visitatores pro ordine Carmeli Petrum Fernandez O.P. (1569) et postea Franciscum Vargas destinavit³⁰. Patres Castillo et Fernandez rem Discalceatorum coram curia regia hispanica victoriose exposuerunt³¹, sicut pro decreto separationis Discalceatorum ab aliis filiis Carmeli sub Gregorio XIII 1580 dato praecipue vota fratrum Praedicatorum audita sunt. Capitulo «separationis» Discalceatorum 1581 habito, de pontificio mandato Ioannes de las Cuevas O.P. praefuit³².

Harum rationum pondus Carmelitanos maxime discalceatos cum fratribus Praedicatoribus iunxit. Accessit deinde et doctrinae sive mysticae sive thomisticae consonantia, ut ex scriptis S. Teresiae, S. Ioannis de Cruce, theologorum Salmanticensium Carmeli patet³³. Ideo nil mirum si anno 1694 capitulum generale fratres monet, ut religiosos Carmeli « uti de ordine nostro et schola thomistica benemeritos, venerentur omnique benevolentiae officio prosequantur. Quod etsi omni retro tempore praestandum occurrit, ex qua die ardentissimo rev. p. Ioannis Feyxoo de Villalobos eiusdem ordinis praepositi generalis zelo ad suscipiendam docendamque D. Thomae doctrinam adducti sunt eamque suam in thomisticam scholam venerationem et observantiam speciali SS. D. N. Innocentii XII constitutione roborari et confirmari voluerit. Quibus propterea publicae venerationis nostrae mutuum signum conferamus, committimus rev. p. magistro generali nostro, ut coram Sancta Sede humiliter supplicet pro facultate recitandi per totum ordinem officium commemorationis B. Mariae de Monte Carmelo et B. Angeli Martyris »³⁴.

Cum S. Ignatio de Loyola (1491/1556) fundataque ab ipso societate Iesu summi momenti relationes ordo Praedicatorum habuit. S. Ignatius a primis diebus eius conversionem 1521 sequentibus influxum maxime salutarem Dominicanorum subiit eorumque beneficiis fruebatur. Nam a Monteserrato descendens in oppidulum Manresae se recepit, ut animum pacaret divinamque vocem audiret. E pauperum hospitali domo mox in conventum Manresanum transiit a patribus per menses plures dirigendus et instruendus. Sub forti pariter, suavi ac sapienti moderatione prioris Guillelmi de Pellaros, qui ei a confessionibus erat, multum in via Domini profecit. Mortificationes quasdam nimias a direttore suo spirituali deserere coactus est. Dum per claustrum conventus viam crucis imposita humeris cruce peragere amabat, ante altaria ecclesiae nostrae Manresanae tum SS. Trinitatis tum Iesu Christi visiones habere dignatus est. Sermones et consilia quas a priore ceterisque patribus audiebat³⁵ absque dubio in compositionem libri exercitiorum spiritualium magis influebant, quam abbatis Garciae de Monteserrato³⁶ opera, praesertim habito respectu ad formationem adhuc defectivam ad Deum vehementer Manresae aspirantis viri, qui nonnisi legere et scribere potuit, et ad rationem, qua Deus dona gratuita solet dare correspondentem ad dotes vel occasiones naturales. Anno in conventu transacto ad cryptam quamdam secessit, ubi paenitentiae vaca-

ret. Prior id ei permisit ea conditione, quod semel in hebdomada in conventu confiteretur ac de actis scriptisque rationem redderet. Sic in via Domini firmatus fratres Praedicatores reliquit, quos postea iterum Salmanticae et Parisiis invisit. Dum ibi hospitio a fratribus Praedicatoribus receptus et doctrinis B. Alberti Magni et S. Thomae enutritus est, Parisiis scholas theologicas S. Iacobi frequentavit. Ad Urbem perrecturus ab inquisitore generali Franciae Valentino Liévin O. P. litteras dimissoriales petiit et impetravit³⁷.

Iam Matthaeus Ory et Thomas Laurent O. P. inquisitores, quorum ultimus S. Ignatii confessarius exstitit, innocentiam Ignatii contra incriminationes professi erant. Laurent insuper copiam libri exercitiorum sibi procuravit³⁸. Et Matthaeus Ory etiam Romae Ignatium coram Paulo III 1538 defendit³⁹. Dein, cum Paulus III librum exercitiorum censoribus exhiberet, ex quibus Dominicani Aegidius Foscarari et Ioannes Alvarez, plene probatus est⁴⁰. Salutis animarum augendae causa societatem suam instituens, S. Ignatius media noviter et finem assequendum aliter ordinavit ac S. Dominicus, cuius finis idem fuit⁴¹ et de cuius intentione S. Ignatius iam ante ascensum ad Montemserratum aliquando cogitavit⁴².

Tum asceticae tum historicae rei peritis comparatio utriusque fundatoris et ordinis graves atque utiles conclusiones innuit⁴³. S. Ignatium plurimas ideas ex dominicana legislatione sumpsisse constat. Magistrum sacrarum disciplinarum S. Thomam de Aquino suis filiis dedit et commendavit⁴⁴.

Dum patres suae societatis Salmanticae collegium aperuerunt, fratres Praedicatores quidam resistere voluerunt, at per magistrum ordinis Franciscum Romeo pacati sunt, qui litteras commendatitias pro S. Ignatio eiusque opere scripsisse fertur⁴⁵. Magistri generales Seraphinus Secchi et Ioannes Baptista de Marinis eximiam suam aestimationem societatis declarant⁴⁶. Magister Nicolaus Ridolfi suum affectum patribus societatis semper servavit. Capitulares patres ordinis in comitiis 1596, 1644, 1656 eloquentem laudem atque amorem fratrum Praedicatorum in Iesuitas exprimunt⁴⁷. Capitulum anni 1656 ordinavit: «pro commilitone nostra inelyta religione patrum societatis Iesu quilibet sacerdos unam missam⁴⁸.

Differentiae tamen haud paucae novam societatem ab ordine Praedicatorum separarunt, in quibusdam foundationibus novis vel domibus erigendis aut surripiendis⁴⁹, in conatu nostros arcendi a missionandis Philippinis, Sinensibus et Iaponiae partibus⁵⁰, in rituum Sinensium⁵¹, denique in quaestionibus scholasticis notissi-

mis⁵². Diversae quoque acceptiones vitae asceticae ac mysticae comprehensionem mutuum fratrum Praedicatorum et Iesuitarum difficilem saepe reddiderunt⁵³. Coniunctio autem in laboribus pro Ecclesia Dei, martyria simultanea a membris utriusque ordinis in terris missionum perpessa unionem veram in re salutis animarum filiorum S. Dominici et S. Ignatii demonstrant.

Notissimi fundatores tum Oratorii tum congregationis a Somascha tum clericorum regularium S. Pauli, nempe SS. Philippus Neri, Hieronymus Aemiliani, Antonius Maria Zaccaria cum Dominicanis quoque nectebantur. Illius veneratio memoriae Savonarolae, commercium cum patribus Minervitanis et cum S. Catharina de Ricci praedicantur⁵⁴, dum duo alii consiliis fratrum Praedicatorum de institutione puerorum vel de vocatione sua edocti sunt⁵⁵.

Clerici regulares Scholarum Piarum intercedente magistro generali p. Cloche apud curiam Romanam obtinuerunt, ut et candidatos de cetero recipere et institutiones non solum humaniorum litterarum sed etiam philosophiae et theologiae tradere possent⁵⁶. Filii S. Iosephi de Calasanz e sua parte gratissimi ordini Praedicatorum manserunt⁵⁷. S. Paulus a Cruce fundator congregationis Passionis D.N.I.C. a Benedicto XIII non solum socios adunandi permissionem, verum et sacerdotalem ordinationem recepit. Fuit reginae SS. Rosarii et Aquinati devotus, lectionibus Taulerianis assuetus. Dum moribundus decumbebat r. mus p. Boxadors eum invisit ac confortavit⁵⁸. S. Alphonsus de Liguori, in fundanda congregatione SS. Redemptoris iam sententia p. Ludovici Fiorillo firmatus, in ecclesia Minervitana episcopus consecratus est⁵⁹.

III. PARS AB ANNO 1805 AD ANNUM 1929.

I. Evolutio generalis.

E procellosa aetate Napoleonica divinae providentiae et benignitatis ope subducto ordine, animi fratrum nostrorum respirare coeperunt atque animum resumentes ad repristinandam religionem mentem applicabant. Quae quidem repristinatio non absque difficultate neque ubique eodem modo vel tempore fieri potuit. Etenim suppressae remanebant plures provinciae, aliae emoriebantur, aliae ut illae in ditionibus austriacis vel borbonicis a nexu vitali cum capite ordinis per decades annorum segregatae existebant. Gravissi-

mumque vulnus administrationi proficuae ordinis inflictum est ex dualismo hispanicarum et italicarum ditionum, qui tandem superatus est sub r.mo p. Jandel, sicut etiam nexus ordinis in pluribus provinciis ab eodem magistro generali restitui potuit.

Evenit nunc calamitas Italarum, dum fervor et incrementum Americanorum septentrionalium iam magis apparebat. Et iterum roborabantur Galli ab anno 1839 duce p. Lacordaire, Hollandi, Belgae, Hispani, Germani, dilabentibus autem fratribus in dominio russo.

Quod capitula generalia, in quarta decade annorum saeculi XIX saltem reviviscentia, sub optimo p. Angelo Dominico Ancarani incoeperunt, qui scripsit: « quod integrum est, consolidetur, et quod lapsum, robustius restauretur », id actione vigorosa ad profectum et stabilitatem observantiae, vitae communis, studii sacrarum disciplinarum, praedicationis verbi divini apud fideles et infideles, propagationis confraternitatum nostrarum, omnisque laboris pro salute animarum suscepti promoverunt magistri generales validissimi ordinem fratrum Praedicatorum uniformem, promptum, conspicuum reddentes. Fratres apostolicam suam vocationem affirmant, maiorum suorum doctorum luce illuminati, praedicatorum suorum summorum verbo aestimati, martyrum et sanctitate illustrium honestati, ita ut plantatio dominicana hodiernis temporibus non solum adsit, sed etiam permagna utilitate prosit.

§ 89. Discrimen ordinis divisi.

Dum omnes terrae christianitatis sub bellorum ac calamitatum et destructionis iugo quaterentur, religiosa vita spreta et disiecta, regulares Hispani tranquille vivebant. Quam pacem sub argumentis zeli regii pro incolumitate regularium nanciscens, Carolus IV ad modum aliorum ordinum etiam fratres Praedicatores in suis regnis habitantes ab unitate regiminis perfecti avulsit. Consequenter ad constitutiones apostolicas in bulla « Inter graviore » a rege postulata expressas, duplex regimen super ordinem in duas partes administrationis practice distinctum anno 1804 positum est¹. Dum provinciae linguae hispanicae, nempe 3 in Hispania, 11 in America latina, 1 in insulis Canariarum, 1 in insulis Philippinis, specialem ditionem provinciarum dominio hispanico subiectarum² sub proprio administratore sive magistro generali sive vicario generali formabant, alia pars ordinis ceteras omnes provincias complectebatur.

Duplex ideo series superiorum per ordinem imperantium considerata occurrit, toto tempore, quo ordo retenta quidem unitate tituli magistri generalis in duos quadammodo ramos scindebatur, i. e. ab anno 1804 vel 1805 ad annum 1872.

R.mo p. Gaddi semper vicario generali existente a dominio totius ordinis ad partem sat desolatam³ restricto, ditio hispanica die 15 martii 1805 ex institutione per Pium VII facta vicarium generalem recepit Iosephum Diaz e provincia Baetica⁴. Anno adhuc elapso breve pontificium diei 20 maii 1806 magistrum totius ordinis p. Gaddi nominavit. Qui tum suam institutionem et officium tum constitutionem vicarii generalis Hispaniarum omnibus provinciis communicavit. Hic nuntius quoad secundam partem velut immixtio in partes hispanicas ab aulicis viris maiestatis catholicae consideratus et non concessus est. P. Diaz die 22 iulii 1806 iuxta suam interpretationem bullae « Inter graviores » fratribus sibi subditis communicavit, nuntio electionis r.mi p. Gaddi in magistrum generalem inesse valorem solius notitiae, minime autem illum auctoritate vel iurisdictione in provinciis hispanicis frui⁵. Ad laudem fratrum Hispanorum dicendum occurrit, divisionem ordinis per voluntatem aulae regiae potissime inceptam ac completam fuisse. Mens conciliativa patrum Hispanorum etiam ex capitulis provinciarum hispanicarum anno 1815 celebratis pro provincia Hispaniae Vallisoleti, pro Aragonia Valentiae, probatur. Nam cum r.mus p. Raymondus Guerrero, e provincia Hispaniae, die 24 novembris 1814 per nuntium apostolicum Matritensem velut successor r.mi p. Diaz vicariatum generalem super ditionem hispanicam accepisset, provincias in capitula congregari cupivit. Capitulum Vallisoletanum desiderium unionis perfectae ad curiam Romanam transmittendum ei significavit. Ipseque immediate ad Summum Pontificem recurrit, regem de sua postulatione informans. Dum Pius VII benignissime preces oratoris hispanici audivit, Ferdinandus VII unitatem perfectam ordinis denuo consummari renuit⁶.

Cum ergo bulla « Inter graviores » abrogaretur, utraque pars ordinis eam aequae executioni mandare studebat. In ditione hispanica usque adhuc vicarii generales gubernabant, nullo magistro generali ibi nominato, sicut et celebratio capitulorum generalium pariter ex instabilitate temporum differebatur. Tandem negotiis praehabitis nuntii Matritensis cum rege Ferdinando et cum Sancta Sede, Leo XII bulla diei 29 iulii 1825 magistrum generalem Joachim Briz, e provincia Aragoniae, instituit⁷. Cuius magistri ditio

quidem iuxta tenorem bullae « Inter graviores » ita circumscripta est, ut contineret provincias universas linguae hispanicae tum in regno Hispaniarum tum in Philippinis atque in America latina. Remansit vero postestas magistri generalis hispanici super provincias Americae latinae quascumque theoretica prorsus, duplici ex ratione primo quia gubernia novorum statuum commercium suorum religiosorum cum superioribus extraneis prohibebant, deinde quia illae provinciae crisi interiore notabili opprimebantur.

Ad unitatem ordinis non solum nominalem, sed realem sincero passu et opere tendens r.mus p. Briz cum r.mo p. Jabalot, procuratore generali Romano, communicavit circa prolongationem suae potestatis die 29 augusti 1831 exspirantis et circa capitulum generale, quod CaesarAugustae habendum erat. Insuper hi viri circa capitulum generale in Romana parte faciendum et circa confirmationem vicarii hispanici per magistrum generalem apud Romanos eligendum sibi scripserunt. Ex quibus relationibus mutuis amor ordinis sincerus ac sollertissima unio spirituum apparent. Accedente nunc consensu regio et informato Papa Gregorio XVI, decretum pontificium diei 3 octobris 1831 firmatum est, quod unitatem ordinis Praedicatorum restauraret, eo servato modo, ut vicarius generalis ditionis hispanicae per magistrum generalem Romae residentem confirmaretur. Indicta eadem die 18 iunii 1832 in vigilia Pentecostes electiones unius et alterius ditionis habitae sunt. CaesarAugustae vicarius generalis Franciscus Usagre scrutinio designatus est, dum Romae examinatio et scrutatio votorum schedis transmissorum locum habuit, quibus r.mus p. Jabalot ad magisterium generale evectus fuit. Cum enim ob graves conditiones capitulum generale in Romana ditione congregari nequiverit, Papa electionem per schedas concesserat. Ita eodem die ordo Romae magistrum generalem et in Hispania vicarium generalem rite obtinuit. R.mus p. Usagre confirmationem petendo et zelum suum pro unitate ordinis et se ad consilia magistri generalis in rebus difficilioribus recursum protestatus est^s. P. Jabalot die 10 augusti vicarium generalem hispanicum in officio confirmavit, harmonia inquantum fieri potuit ex utraque parte effecta. Rebello tamen in Hispania anno 1834 orta ampliorem regressum ad constitutionem ac regimen ordinis impossibilem reddidit. Loco vicarii generalis super Hispanos religiosos dispersos commissarius apostolicus constitutus deinceps invenitur. Postquam autem vita dominicana per intrepidos patres

instauratione regulari ab anno 1860 in Hispania effloruit, quaestio unitatis ordinis discutienda denuo secuta est. Incessanter tum ex Philippinis tum ex Hispania conatus, vota, industriae acquirendae unitatis ordinis cum altera parte provinciarum formabantur. Patres in capitulo provinciali Manilensi 1863 adunati desiderium unitatis efficiendae ad r.mum p. Jandel porrexerunt, qui tanto operi proficuorum nil intentatum relinquens, personaliter in Hispaniam profectus est. Ab ea tamen sine fructu immediate obtento discessit. At viri religiosissimi, ut Andreas M. Solla Garcia, cuius applicatio in patria et in Urbe demonstrata a capitularibus generalibus anni 1868⁹ congregatis summe laudatur, p. Romero commissarius Hispanorum, qui cum p. Jandel specialiter Parisiis Zamoram veniente de hac re instantius propter consensum reginae exspectandum tractavit¹⁰, et Iosephus M. Larroca, unionem prae aliis promovebant, nova difficultate quidem propter iteratam rebellionem in Hispania mense septembri 1868 ortam impediti, licet non a proposito deieci. Tandem ut capitulum generale anno 1885 denuntiat « gravissimo vulnere medendo, quod ineunte hoc saeculo, inviolatae prius ordinis unitati inflictum fuerat, quum plures scilicet florentesque hispanicarum ditionum provinciae a reliquo ordine distractae sunt per bullam «Inter graviores» quam Pius Papa VII, ad instantiam regis catholici, in magno illo rerum omnium certamine atque discrimine ad maiora mala vitanda emiserat, aptissimum remedium adhibitum esse, cum indeficienti nostrorum ex Hispania, atque ex Insulis Philippinis optimorum patrum sollicitudine atque supplicationibus, omnibus obstaculis tandem submotis, SS. D. N. Pius Papa IX per suas apostolicas litteras in forma brevis tamdiu exoptatam expetitamque ordinis unitatem restauravit »¹¹. Quae litterae pontificiae datae fuerant die 12 iunii 1872. Patrem Larroca, unum e validioribus promotoribus unionis magister generalis inter socios suos mense septembri eiusdem anni assumpsit, cum titulo provincialis Graeciae¹². Sic felicissime discrimen, per annos fere 70 protractum et ordinem discernens, compositum est.

Ordinis divisio minime fuit illa sola constitutio specialis ditionis hispanicae, quinimo provinciae et conventus aliarum regionum legibus civilibus relate ad commercium cum supremo ordinis capite ita ligatae erant, ut ex hac quoque parte unio efficienda ac sollicitanda esset¹³. Ipsa hispanica ditio per rebellionem nationalem Americae latinae contra gubernium regis catholici dissolvebatur, ita-

ut una vel alia provincia Americae meridionalis per plures decades annorum fere nullum commercium cum quocumque supremo moderatore ordinis sive hispanico sive italico habuerit. Sensim autem praecipue ex anno 1860 dissitae illarum provinciarum reliquiae, praesertim cura et studio visitorum, ad ordinis stirpem ac vivificam unitatem dirigi ac redire coeperunt¹⁴.

In regno utriusque Siciliae regium *placet*, quod pro omnibus ordinationibus auctoritatum ecclesiasticarum requirebatur, cunctam administrationem regularem valde impedivit, licet eam non sustulit. In statibus austriacis et Hungariae communicatio ordinaria fratrum cum ordinis capite ex saeculo XVIII exeunte intercepta remansit, donec anno 1856 «nexus» iterum perfici potuerit. Pro imperio russo idem ac pro dominiis Habsburgicis valet. Imo in Russia inde a saeculo XIX litterae ecclesiasticorum ad Urbem directae per ministerium rerum exterarum transmittendae erant¹⁵.

§ 90. Moderatores supremi 1804-1872.

In ordinis parte, quae ab Urbe dependebat, primum velut vicarius generalis et ex 1806 velut magister ordinis r.mus p. Gaddi gubernabat, saepe nimis ex tristissimis temporum conditionibus in regendo impeditus. Praecipue in Italia incursus Napoleonici regimen ordinis in dies difficiliore reddebant, libertate actionis atque administrationis intercepta, suppressis conventibus, una provincia Romana quodammodo regulariter per paucum tempus procedente. Cum autem anno 1809 Gallorum imperator pontificium statum suis dominiis aggregasset et Papam in Galliam deportasset, cardinales et ordinum supremi moderatores ab Urbe Parisios directi sunt. P. Gaddi die 12 augusti 1809 Romam reliquit¹, Parisiis vestes ordinis cum habitu saeculari mutando. Biennio fere Antisiodori transacto, annis 1811 et 1812 Mediolani et in patria sua Foroliviensi detentus est. Tempore absentiae magistri ordinis ab Urbe pp. Bartocini (— 1810) Molineri (— 1811) et postea Olivieri res moderabantur². Recuperata urbe Pius VII ordines religiosos per decretum imperiale suppressos resuscitavit. Regiminis patris Gaddi plures osores ex serie maioris quidem notae patrum exsisterunt, eius depositionem postulantes sub specie conniventiae patris Gaddi cum regimine Napoleonico. Processu instituto et causa examinata, r.mo p. Gaddi honos restitutus est. Velut vicarius generalis ipse ordini ex mense octobri 1814 ad 23 decembris 1818 prospexit.

Successit ei Pius Mauritius Viviani antea procurator generalis per Pium VII die 3 ianuarii 1820 sub titulo quidem pro-vicarii generalis ordinis, sed auctoritate et potestate omnibus instructus, quae capiti unius partis ordinis iuxta bullam « Inter graviores » competebant³. Cum apoplexia tactus Viviani ab officio recessisset, novusque vicarius generalis partis Romanae r.mus p. Iosephus M. Velzi, quem Leo XII die 23 octobris 1823 nominaverat adhuc in visitatione apud Siculos peragenda detineretur, r.mus p. Bardani secretarius Indicis ordini nuntium de novo moderatore Romanae partis et de sua propria potestate ad interim sibi concessa dedit⁴. Velzi per quinquennium regimen suum exercens 12 iulii 1828 vicariatuum ordinis deposuit unice magisterium S. Palatii, quod per annum unum et dimidium cum suo munere super ordinem duplicaverat, retinens, ad cardinalatum et episcopatum ascensurus.

Vicariatu generali trium annorum per Thomam Ancarani († 1831) habito Gregorius XVI 1831 r.mum p. Franciscum Ferdinandum Jabalot, tunc procuratorem generalem, pro-vicarium super fratres extra ditionem hispanicam existentes constituit, qui die 18 iunii 1832 schedis ad magisterium generale electus est. Eruditione sua et fama in Urbe conspicuus maiora promisit, cum mense martio 1834 obierit. Post regimen transitorium Iosephi Rosarii «superioris generalis», r.mus P. Benedictus Mauritius Olivieri, administrationis rebus in curia Romana et ordinis iam assuetus, institutione pontificia ad magisterium generale promotus fuit.

At officium biennio nondum elapso dimisit, succedente r.mo p. Hyacintho Cipolletti († 1850) viro dignissimo et doctissimo per annos tres (1835/38)⁵. Magister Cipolletti accuratum regimen ordinis restaurare desiderans pro die 2 iunii 1838 capitulum generale electivum in Urbe conveniendum (in Hispania iam desolatio inceperat)⁶ edixit, quo capitulo Dominicus Angelus Ancarani († 1849) electus est⁷, cuius intenta optima per statuta comitiorum generalium annorum 1838 et 1841 corroborata mire praecedunt ac coincidunt cum actione providentiali Dei in ordinis magnas partes per p. Lacordaire exsequenda. Eum r.mus p. Ancarani die 9 aprilis 1839 habitu donaverat⁸.

In electione anni 1844 non p. Cipolletti sicut multi sperabant, sed Vincentius Ajello († 1854) magister generalis renuntiatus est. Per seditiosos Romanae reipublicae anno 1850 ab Urbe pulsus. Neapoli sexennium suum finivit, p. Gigli vicario generali Romae relicto⁹.

Viduato ordine post magisterium generale r.mi p. Ajello Pius IX de moderatore prospicere ipse cupivit. Receptis informationibus¹⁰ a marchione de Narp, a cardinali Orioli praefecto congregationis Episcoporum et Regularium, a patribus Buttaoni et Palmeggiani, a nuntio Parisiensi pluribusque episcopis Galliae exeunte mense maio 1850 patrem Jandel Romam accersivit, et composita quaestione circa insidiosam accusationem liberalismi in patres Jandel et Lacordaire prolatam, qui ultimus et ipse ad Urbem venerat, decreto diei 1 octobris 1850, capitulo generali illo anno habendo superse- dendum esse declaravit et in vicarium generalem ordinis ad bene- placitum S. Sedis r.mum p. Vincentium Jandel instituit¹¹.

Qui postquam decretum die 30 septembris recepit, die 2 octo- bris litteris circularibus ordinem de institutione et regimine suo in- struxit. Programma autem suum nonnisi epistula data die 25 de- cembris 1850 a se suisque sociis signata ordini aperuit, referens ante omnia longe de cultu observantiae, praesertim per speciales conventus in unaquaque provincia ope fratrum voluntariorum con- dendo. Deinde etiam in illa epistula breviter p. Jandel de zelo mis- sionibus exteris impendendo loquitur. Huius programmatis, in plu- ribus methodum B. Raymundi Capuani redolentis, apologiam p. Cormier large confecit¹².

Seriem conventuum observantiae, in quibus disciplina integra regularis observaretur cum servitio choralis ac recitatione matutini nocturni, cum abstinencia et perfecta vita communi, apud S. Sabi- nam de Urbe r.mus p. Jandel auspicatus est. Visitaciones in Ita- lia, Gallia, Anglia, Germania, Bohemia, Austria, Hungaria, Polo- nia plures ipse perfecit, ceteris regionibus (ut Americae diversis provinciis) visitatores, vicarios generales ac commissarios destinans. Ut fratres ad missionum amorem incitaret, non solum novos cam- pos operariis implevit, verum etiam conventum Corbariensem ad formandos missionarios erigendum cogitabat¹³. Rationem studio- rum anno 1852 edidit, capitula generalia tria celebravit. Libros li- turgicos curare, fraternitates ac tertium ordinem promovere non desiit. Die 17 decembris 1855 auctoritate apostolica in magistrum generalem institutus est. Eamdem dignitatem electione obtinuit (et quidem abrogata lege de sexennio) die 7 iunii 1862 ad duodennium. Quod autem non explevit, cum 11 decembris 1872 Romae apud ho- spitium generalitium diem supremum obierit.

Tempore sui regiminis ordo Praedicatorum vires maxime internas vehementius colligens, patribus egregiis ubique collaborantibus, vitalior procedere incoepit.

Pro hispanica ditione Pius VII r.mum p. Iosephum Diaz († 1809) in vicarium generalem primum die 15 martii 1805 instituit¹⁴. qui hospitium generalitium Matrity paravit, secum habens 11 personas, ut ipse in litteris mensis septembris 1805 testatur: duos secretarios, procuratorem generalem, vicarium, duos amanuenses, tres fratres conversos et duos famulos laicos.

Post p. Diaz nullus immediate superior maior in Hispania successit, donec mediante nuntio in Hispania die 24 novembris 1814 per S. Sedem vicarius generalis factus est r.mus p. Raymundus Guerrero qui industria generosa ordinem ad unitatem perfectam perducere conabatur († 1828)¹⁵. Misit Romam patrem Sopena, qui postulatorem sanctorum pro hispanica parte ordinis ab anno 1816 et ab anno 1818 etiam procuratorem generalem Hispanorum apud S. Sedem ageret. Attamen Sopena viam conciliationis sui superioris non amplexum esse videtur. Quare hic eum in Hispaniam remeare anno 1825 iussit¹⁶.

Magister generalis in Hispania residens Ioachim Briz a Leone XII vi specialis bullae datae die 29 iunii 1825 institutus est¹⁷. Eius regimen ex nuntiis rebellionem hispanicam anni 1834 praecedentibus obnubilatur. Sui magisterii sexennio aliquantulum aucto usque ad capitulum generale anni 1832, ipse mense februario 1832 ad episcopatum Segobiensem promotus fuit. In illis comitiis Caesaraugustae habitis vicarius generalis Hispanorum evasit Franciscus Usagre, provinciae Aragoniae filius et provincialis, in vicariatu a magistro ordinis confirmatus¹⁸. Post biennium vita functo r.mo p. Usagre († 1834), vicariatus generalis per breve tempus ad Vincetium Bernaldo de Quiros (†1853) transiit. Quem in gubernandis fratribus dispersis Hispaniae tamquam commissarius Ioannes Genis secutus est, qui Romae, ubi longius vivebat, mense novembri 1856 mortuus est²⁰.

Ipse ex anno 1851 post conclusum inter S. Sedem et regnum Hispaniae concordatum, feliciores dies pro suis confratribus oriri videre valebat. Ad eum, institutione die 7 novembris 1856, successit in commissariatu hispanico Antoninus Orge²¹. Post cuius obitum commissariatus ab anno 1867 usque ad unionem ordinis per r.mum p. Vincetium Romero, a Pio IX nominatum, gerebatur²².

§ 91. Moderatores supremi 1872-1929.

Defuncto r.mo p. Jandel vicariatus ordinis provinciali Romano Iosepho M. Sanvito in cuius ditione proximum capitulum generale indictum erat obtigit¹. Quem Sanvito per septennium tenebat, in cuius primo tempore ob difficultates utique inquieti aevi capitulum congregare nequivit.

Extra capitulum generale per schedas ad Urbem transmissas ibique 3 octobris 1879 inspectas ad magisterium generale destinatus est Iosephus M. Larroca, tunc Manilae velut visitator ac vicarius generalis degeus. In Europam et Urbem reversus, munus in templo Minervitano kalendis februaryis inchoavit, quod prudentia, vitae regularis studio, gravitate ac suavitate gessit. Tamquam magistrum generalem primum post ordinem unitum per vota omnium provincialiarum elevatum, eum cura movit ad visitationes non solum remotiorum Europae, sed etiam dissitissimarum Americae partium ordinis. Capitulo Lovaniensi 1885 praefuit, auxit pietatem rosarianam, studia fovens conventum rei biblicae dedicando Hierosolymis et domum professorum ordinis nostri apud Helvetios Friburgi suscepit. Animi et corporis afflictationibus percussus, die 8 ianuarii 1891 in Urbe quievit².

Uti priori provinciali provinciae Lugdunensis, in qua capitulum generale erat celebrandum, Iosepho A. Laboré vicarii generalis munus advenit. Eique nil sanctius erat, quam capitulum electionis convocare. Ita vocales, Lugduni die 19 septembris 1891, in magistrum generalem Andream Frühwirth, provinciae Imperii provincialem, elegerunt³. Qui seriem comitorum generalium per varias ordinis partes successive indictorum ad ordinis inaestimabile incrementum instauravit, splendidis litteris circularibus, praesertim illa de sacra praedicatione, ordinem totum pascebat, editiones liturgicas et Leoninam operum Aquinatis promovit, ephemeridem officialem Analectorum ordinis publicare iussit atque iuri nostro et pariter historiae prospiciens acta capitulorum generalium immenso cum fructu in serie historicorum monumentorum etiam ab ipso inchoatorum, edenda curavit. Causis beatorum nostrorum absolvendis efficaciter subvenit. In tuendis ac vindicandis iuribus opprimentia pericula a variis conventibus, ut illis S. Sabinae et Quercensi, elisit. Vitam communem sollers introduxit. Exiens anno 1904 e mu-

nere, summum affectum ordini conservavit ac postea cardinalis existens venerabili sua praesentia fratrum coetus et solemnia in Urbe distinguere non cessat⁴.

In capitulo electivo apud Viterbiensem conventum S. Mariae de Quercu habito r.mus p. Hyacinthus M. Cormier die 18 maii 1904 magister generalis designatus fuit, qui provincialatu Tolosano ter expleto, procurator generalis exstitit, Romanis moribus et administrationi iam assuetus. Qui dum adhuc potuit, visitationes canonicas per Italiam ac centralem Europam suscepit. Postea visitatores ubique misit. Pietatis exemplum et doctrinam devotionis omnibus modis et scriptis et exercitationibus inculcans, sacrae scientiae fautoris tum ex compilatione rationis studiorum tum ex fundatione collegii Angelici de Urbe laudem sibi comparavit. In hoc quoque collegio curiam suam magister generalis ac dignam sedem centralem ordinis instituit. Sui officii muneribus non exhaustus, zelum dirigendarum animarum in viam Domini ultra fratres extendit ad sorores proprii et aliorum ordinum necnon et ad saeculares. Postquam aestate anni 1916 e magisterio discessit, Romae apud conventum S. Clementis die 17 decembris 1916 animam suam Deo reddidit⁵.

Dum bellum immane Europam ac mundum pervaderet, in pace religiosae fraternitatis patres capitulares Friburgi Helvetiorum adunati, die 3 augusti 1916 r.mum p. Ludovicum Theissling Hollaudum suffragiis ad magisterium generale evehebant, qui tesseram suam edixit esse studium et ministerium apostolicum⁶. Apprime de statu totius ordinis informatus, quippe qui plures ditiones ex visitationibus sub r.mo p. Cormier a se perfectis noverat, proprio iudicio quaestiones difficiles administrationis dilucidare et componere valebat. Italiam, Americam, Asiam cum omnibus missionibus extremi orientis inspexit, postea orientalem, centralem, occidentalem Europam semel et iterum, Asiae minoris, Palaestinae, Turciae, Dalmatiae plagas etiam visitans. Studiorum praeparantium, novitiatui, cursus philosophiae et theologiae Italarum egregia cura donare uniformi et observanti disciplina nisus est. Centenaria solemnia ordinis confirmati, obitus S. Dominici, canonizationis Aquinatis celebravit. Capitula generalia annis quaternis instituit. Congregationem tertii ordinis ad ordinem accepit, reformationem liturgiae nostrae, regulam tertii ordinis saecularis, summaria indulgentiarum plura ac codificationem nostrarum legum tum fratrum tum sororum parare curabat. Superato miro labore capitulari anni 1924, viribus fractus die 2 maii 1925 Romae in Domino obdormivit⁷.

Cum generale capitulum proximum Oceaniae celebrandum esset, vicariatum ordinis mortuo generali magistro provincialis Philippinarum r.mus p. Serapius Tamayo assumpsit. Qui die 15 iunii Romam perveniens, litteras circulares datas die 4 augusti ad ordinem de sui officii ratione atque de obitu r.mi p. Theissling scripsit⁸ et alia epistula diei 1 decembris 1925 capitulum electivum convocavit⁹.

In vigilia Pentecostes die 22 maii 1926 primo electorum scrutinio r.mus p. Bonaventura Garcia de Paredes, exprovincialis Philippinarum, ad magisterium generale elatus est. In festo Nativitatis Domini 1926 litteris encyclicis ordinem salutavit suique gubernii principia expressit¹⁰. Postquam aedes proprietatemque monasterii SS. Dominici et Xysti de Urbe in commodum ordinis emit¹¹, a supremo magisterio verno tempore auni 1929 se abdicavit¹². Generalem vicariatum ordinis usque ad capitulum generale r.mus p. Ioannes Casas antea socius tum r.mi p. Theissling ad tempus, tum r.mi p. Paredes obtinuit¹³.

Die tandem 21 septembris 1929 electores Romae congregati suffragiis suis ordini praefecerunt r.mum p. Martinum Gillet, antea provincialem Franciae, doctrina, sermone scriptisque egregium¹⁴. Cuius directioni res dominicana commissa, faustos felicesque dies continuo videat. In Nativitate Domini litteras primas dedit.

§ 92. Acceptiones observantiae.

Non favebat initium saeculi XIX quaestionibus et praxi accuratioris observantiae, cum spiritus dissolutionis ligamina vitae socialis, politicae, religiosae disgregaret. Inter varias ordinis provincias nonnisi illae Hispaniae et modulo suo etiam italicae observantiam adhuc exercebant, aliis provinciis desolatis vel periclitantibus. Perturbata deinde re civili in Hispania, Italia unica terra remansit, in qua spes cultus observantiae servari et efflorescere potuit. Ita et fratres Pedemontani, ex quo restaurationem suae provinciae exsecuti sunt, observantiam colebant¹. Et mox postquam vel aliae provinciae italicae consolidatae, sensim ad disciplinam ordinationem adspiraverint, videmus r.mum p. Ancarani, « virum quanta pietate, quanta doctrina, quo religionis zelo ac praedicandi studio insignem neminem latet »² in capitulo generali, revocatis in memoriam, quae saluberrime statuta circa disciplinam regularem et ob-

servantiam per constitutiones et capitulorum ordinationes ac monitiones fuerunt, e. g. de uniformitate in exteriori habitu, de modo disponendi diem in communitate religiosa, de promovenda et amplectenda vita communi « statui religioso adeo consentanea »³. Per p. Buttaoni dein apud conventum Quercensem vita observantiae instituta est⁴.

Maiore cum notorietate res disciplinae regularis et observantiarum cum nomine r.mi p. Jandel connectuntur. Cuius viri zelantissimi et fortissimi voluntate inclinatio ac cogitatio in restaurandam regularem disciplinam et observantiam speciali gustu ferebatur. Recte eum hominem rerum internarum appellavit p. Lacordaire, qui seipsum hominem actionis apostolicae nominabat⁵. « Nostram ideo (scribit ipse p. Jandel in litteris ad ordinem die 2 octobris 1850 datis⁶) consolationem et gloriam reputabimus, quoties in aliquo conventu regularem disciplinam... confirmare nobis dabitur et ita eorum votis obsecundare, qui spiritu S. P. N. Dominici animati collapsam temporum calamitate observantiam deflentes et charismata meliora aemulantes ad perfectiora feruntur et vitae suae formam ad normam constitutionum nostrarum instituere satagunt ». Ideas suas clarius et plenius die 25 decembris 1850 in longiore epistula expressit. Systema conventuum observantiae apud S. Sabinam in praxim deducere coepit, ubi fratres praecipue ex iis in Quercensi coenobio formati congregavit⁷, instituto super eos priore p. Hyacintho Besson. Remedium enim aliud ad completam praxim totius observantiae pro ordine iuvando non agnoscit. « Cum iuxta nostrum institutum, apostolicae curae praecipuum sint, et legitimum inter omnia dispensationis motivum, vidimus tamen solas provincias, ubi vita magis activa et indefessus labor, eas esse quae severiorem disciplinam retinent, dum conventus minus observantes sunt etiam minus occupati »⁸. Confirmabatur haec propensio observantiae ex decreto per cardinalem Orioli initio anni 1851 publicato pro religionis Italiae quibuscumque valente, cum eo praeciperetur omnes domus novitiatuum et studiorum etiam domus observantiae et vitae communis esse debere. Quod decretum rumorem et agitationem causavit. R.mo p. Jandel apud exteros versante, ipse cardinalis Orioli suum praeceptum colendi observantiam et vitam communem, in permissionem talis vitae generis mutavit. Insuper instantiae ad diminuendam rationem observantiae conventus S. Sabinae de Urbe fiebant et sequebantur. Quare magister ordinis ex Anglia subito Ro-

mam vocatus, Pio IX memoriale moderatione plenum submitit, ad quod die 17 martii 1852 responsum venit, quod sensum patris Jandel confirmabat, eo excepto quod extra conventum S. Sabinae chorus nocturnus non constitueret conditionem, sine qua non, admissionis ad habitum¹⁰.

Per hanc pontificiam decisionem acceptiones quaedam¹¹ optimorum pp. Jandel et Lacordaire discrepantes de eodem puncto bene compositae fuerunt.

Sicut conventum observantiae in Urbe r.mus p. Jandel statuit, ita conventus observantiarum Lugduni, Gaecii, Cracoviae aliisque in locis laudavit. Dum in provincia Franciae, Imperii, Galiciae conventus observantiae a corpore provinciarum separavit et sub sua immediata iurisdictione sumpsit, alibi (ut in Sicilia) multitudinem administrationis repressit, ut facilius ordinatam vitam regularem roboraret. In visitationibus suis spiritum et cultum observantiae pandidit et plantare non omisit.

Quoad observantiam choralem, ut ita dicatur, in puncto chori nocturni, quem ipse quidem fundamentum dominicianae observantiae habuit¹², vincere nequivit, sed in partibus essentialioribus, nempe in digno cantu choralis plurimos conventus dignissime ad missam, vespas, completorium occupari, praecipue post statutum capitulare Gandavense anni 1871¹³, cum satisfactione vidit.

Particulare momentum in re disciplinari et observantiae conceptui ac praxi *vitae communis* competit. Eam Pedemontani in sua provincia restaurata ac pp. Viviani et Buttaoni in conventibus S. Sabinae, Reatino, Querquensi plantaverant¹⁴. Eius inculcatio in capitulis generalibus reflorantis ordinis ab anno 1838 notatur. Haec vita communis magis commendatur anno 1868¹⁵, inquantum novae fundationes nonnisi sub conditione amplexandae huiusmodi vitae rationis concedi posse dicuntur. Dein Leo XIII magna vi in exercenda vita communi institit, amantissimis aequae ac urgentissimis verbis ab ipso magistro generali 1889 introductionem vitae communis ubique postulans. Ideo hortationes ad magistrum generalem modo defunctum suscipientes, patres capitulares Lugduni 1891 adunati, vitae communis praxim ordinarunt¹⁶ et r.mus p. Frühwirth intrepide omnia movere non destitit, ut hanc viam regiam quae vita communis est et dicitur commendaret, inculcasset, introduceret. Deinde capitulum Gandavense anni 1901¹⁷ ea, quae de hac vita enuntiata fuerunt, confirmavit et renovavit. Tandem anno 1907¹⁸ capitulares

patres iis, qui de vitae communis perfectae in aliquibus provinciis collapsae restauratione bene meruerunt, gratias exhibent et addunt: « admonentes omnes in Domino, ut caveant ab omnibus iis, quae.. hanc vitae communitatem ac spiritum paupertatis S. P. Dominico adeo carum paulatim debilitarent ».

Huic vitae communi, ut patet, sicut omnibus indigentibus nostrarum observantiarum ac plenae vitae regularis conventus maiores maxime favent, dum domus minores ei obstant. Ideo multiplicatio incauta domorum, a capitulis annorum 1871, 1898 aliisque prohibetur et r. mus p. Theissling scitissime sui decessoris ideam repetebat dicentis: « ad quid.. canales et rivulos multiplicare, si ipse fons aquarum inde rarior et deterior efficeretur »¹⁹.

Forma apparentiae exterioris fratrum in habitu pleno et patenter delato variis vicibus in capitulis regulatur²⁰. Velut exceptio consideretur vestimentum, quod habitus religiosus non est.

§ 93. Progressus codificationis legum.

Ordini Praedicatorum in nova hac periodo necessarium erat, leges suas in forma apta praeiacentes habere. Fuit punctum unum summi momenti, ut ordo, qui sub r. mo p. Jandel vitalitatem magis ostendere coepit, novam post annum 1690 editionem constitutionum aggrediretur. Ideo capitulum generale anni 1862 hanc commissionem desiderabilem ac prorsus naturalem dedit generali magistro¹: « .. ut per viros ordinis nostri doctiores iurisque nostri peritiores a se delectos revisionem constitutionum nostrarum curet infra quinquennium absolvendam; quo futuri capituli generalis deliberationibus subici rite possit ». Impigre magister ordinis hanc revisionem perficere desiderans, epistula diei 28 octobris 1863² ad priores provinciales directa, ab eis eorumque consilio lumina efflagitabat circa methodum in reordinandis constitutionibus adhibendam. Quaestiones praecipue erant, utrum conservari debeant distinctiones et capitula qualia exstant varias materias declarationum sub capitibus ad eas spectantibus referendo, abrogatas ordinationes tollendo eisque recentiores dispositiones substituendo vel potius «servato semper ut patet integro constitutionum textu alio tamen ordine, quam nunc » materias distribuere sub tribus distinctionibus de regulari observantia ac disciplina, de officiis fratrum, de foundationibus, electionibus ac regimine ordinis et quidem sub maiore nume-

ro capitum. Secundam viam magis r.mo p. Jandel arisisse haec phrasis ostendit: « Rev.mus p. Genis (bonae memoriae), quo neminem legum nostrarum peritorem novi, in favorem ultimae methodi totis viribus propendebat, et, ut verum dicam, ipsi plane cum multis aliis et praesenti materia versatis assentior ». Addit autem « graves in ordine nostro non deesse viros, qui praefatam innovationem fortiter impugnent ». Quorum votis praevalentibus, p. Jandel cum adlaborantibus patribus volumen constitutionum disposuit secundum distinctiones et capita consueta assumptis novis ordinationibus in loco respectivo³. Cuius codicis provisorii Pictaviis anno 1867 impressae copiae tres unicuique provinciae transmittentur. De eo quaestio et examen instituta sunt in capitulo generali anni 1868, cuius principalior scopus⁴ in revisione constitutionum situs erat. Decretis quinque normis editionem definitivam libri constitutionum moderantibus, magister generalis — auditis patribus nationum diversarum — commissionem revisorum destinavit, qui erant sub praeside p. Raymundo Bianchi procuratore generali, Ambrosius Potton, Thomas Tosa, Thomas Anselmi, Thomas Burke. « Quibus quintum pro hispanicis adiungere sibi reservavit, si et postmodum ipsas unitati ordinis Deo donante tandem redditas visitare potuerit »⁵ Studia laboresque commissionis in capitulo generali Gandavensi 1871 iterum discutiebantur. Intactis tum fine ordinis tum mediis capitulum generale auctoritate propria utens et dispensationibus ab Apostolica Sede concessis inhaerens, in observantiis moderationes parvas apposuit⁶.

Ad volumen constitutionum fratrum ordinis Praedicatorum velut editionem approbatam a capitulo generali anni 1871 r.mus p. Jandel die 5 maii 1872 praefationem signavit, ipseque liber eodem anno 1872 Parisiis apud Poussièlgue fratres bibliopolas prodiit, anno 1886 insertis ordinationibus capituli generalis Lovaniensis 1885, per r.mum P. Larroca novam publicationem sortiens. In titulum ultimae editionis vocem *sacri* (O. P.) assumpserunt.

Decennio post hanc editionem constitutionum nondum elapso iterum de codificatione legum sermo rediit. Neque de sola reeditione libri agebatur, quod in capitulo generali anno 1895 his verbis petebatur⁷: « Ne igitur pietas fratrum multitudine legum potius obruatur quam iuvetur, committimus r.mo magistro generali, ut instituat commissionem aliquorum doctorum ordinis rei theologiae et iuris apprime peritorum, qui universas leges nostras attentissima

revisione introspeciant... simulque novam constitutionum editionem statui praesenti ordinis et constitutionibus apostolicis aptius accommodatam, titulis, distinctionibus, capitulis et articulis iuxta materiarum ordinem, capitulo generali proxime futuro vel alteri examinandam saciendamque proponant». Capitulum Gandavense anni 1901⁸ amplius desideravit deputationem 4 fratrum, qui editionem constitutionum redigerent. Eiusdem capituli Gandavensi defensorio quidam « codex constitutionum fratrum S.O.P. » oblatum est ut idea codificationis legum nostrarum facilius redderetur. Deinde r.mus p. Cormier dicit « fratrum desideriis praeuntem novae editioni codicis constitutionum manus iam apposuisse »⁹. Quod quidem initium parvum fuit. Nam ipse a capitulo generali 1907 rogatur, ut adhibeat fratres magis idoneos qui « optatam constitutionum nostrarum editionem, revisam, auctam et melioratam praeparare, suoque tempore publicare satagent ». Cum sermo circa tale opus sub r.mo p. Cormier obmutuisset, provinciae variae accuratam notitiam tenoris legum habere cupientes, specialibus libellis ordinationes et constitutiones recentiores comprehenderunt, e. g. pro Hispanis Iacobus Messeguer, pro Anglis Humbertus Everest, pro Germanis Amandus Möllenbrock.

Vigente demum codice iuris canonici Piano-Benedictino, revisio constitutionum atque earum conformatio cum iure ecclesiastico novo urgebat. Ideo cura et zelo summis r.mus p. Theissling codificationem iuris et legum nostrarum molitus et prosecutus est. Capitulum Caurii anno 1920¹⁰ celebratum normas generales pro codificatione commissionemque specialem statuit, quae Romae convenit praeside Ioanne Casas, patribus Alberto Zucchi provinciali Romano, Alphonso Langlais exprovinciali Canadensi, Thoma Crotty Hiberno, Dominico Ratnik Hungaro formata. Ob infirmitatem recedente patre Casas, p. Zucchi praesidium commissionis obtinuit, suffecto in gremio huiusmodi virorum patre Sabino Alonso. De horum patrum labore et provinciarum collaboratione r.mus Theissling die 29 iunii 1923 dixit et desideravit: « Quinque illi patres assiduo studio et laudabili zelo indefessam operam dederunt, ut arduam commissionem sibi factam ab bonum finem perducerent. Quod pro votis ipsis cessit. Etenim collatis consiliis cum patribus nostrae curiae generalitiae novum textum nostrarum constitutionum composuerunt », in provinciis examinandum¹¹.

Provinciarum iteratis responsionibus Romae inspectis novum schema capitulo generali anni 1924 praesentatum est ac in eo discussum, ut haec exaratio constitutionum duobus sequentibus capitulis subiceretur. In hac constitutionum redactione, ad modum codicis iuris ecclesiastici divisione quina assumpta, in numeris 1228 ius nostrum codificatum est, editum in volumine actorum capituli generalis Romani anni 1924 et in libro anno 1925 et 1930 in Urbe prodeunte.

Dum capitulum generale Occaniense opus legislativum continuavit, novis exinde commissionibus praeside Iosepho Noval in Urbe annis 1926 et 1928 congregatis¹², Romanum capitulum ordinis anni 1929 rem constitutionum non tetigit.

§ 94. De habitudine ordinis ad alios ordines et congregationes.

Si respectus est ordinis Praedicatorum ad monachalem, subito relationes, quas Lacordaire in suo statu praeparatorio ad vitam dominicanam cum Benedictinis Solesmensibus habuit¹, menti occurrunt. P. Jandel deinde velut moderator ordinis tum abbati Sublaciensi, tum aliis monachis devotus et adiutor exstitit², dum ex tempore splendidae evolutionis ordinis benedictini a fine saeculi XIX notatae, ratio doctrinae utrumque ordinem amice legavit. Cum ordines religiosi ad Leonis XIII epistolam de religiosorum sorte sui temporis responderent, post venerabilium abbatum nomina r. mus p. Frühwirth nomine fratrum Praedicatorum signavit, quem secuti sunt ordinum franciscantium aliorumque generales³.

Quoad fratres Minores Dominicani ex communicatione officii S. Francisci et S. Dominici⁴, ex sepultura mutua summorum suorum moderatorum (qui mos e s. XIX repetendus esse videtur), ex plausu de Leonina unione Franciscanorum⁶, ex plausu de Leonis XIII commendatione Thomismi pro ordine Minorum⁷ et ex continuata actione pro populi christiani bono iuncti fideliter cernuntur.

Cum inclita societate Iesu pp. Lacordaire et Jandel personales relationes colebant⁸, quae a confratribus saepissime iterabantur. Demum Leonis XIII litterae « Gravissime nos » diei 30 decembris 1892 societatis Iesu studiorum intentionem in sequela Aquinatis fixerunt et roborarunt, quod a fratribus Praedicatoribus ex sincero veritatis catholicae amore notatum est⁹. Solemnia denique mortuaria pro praeposito generali societatis Iesu ab ordinis dominicani magistro celebrari solent¹⁰.

Congregationes variae sive SS. Redemptoris sive a venerabilibus vel beatis viris Cottolengo, Claret, Eymard, Bosco aliisque institutae aut ex rosariana devotione¹¹ aut ex opitulatione diversa¹² cum fastis praedicatoriis cohaerent. Clarissimus institutor societatis Verbi Divini Arnoldus Jaussen, cum sociis suis degens in Steyl 1875 a p. Rouard de Card tertio ordini cooptatus est, imo ad suae foundationis in tertium ordinem regularem dominicanum formationem vehementer anhelavit¹³.

Generatim cultus studiorum S. Thomae de Aquino, praesertim in Urbe¹⁴, Friburgi, Manilae, ad Salices¹⁵, Bononiae alibique, plures religiosos viros diversorum coetuum cum ordine Praedicatorum particulari nexu unit.

Magna quoque propinquitas pastoralis Dominicanos electis animabus feminarum religiosarum saepius adiutores, directores, consiliarios constituit, ut exempli gratia ex vitis r.mi p. Jandel¹⁶ episcopi Blanco¹⁷, r.mi p. Cormier patet.

II. Constitutio ordinis.

Duplici nunc ex causa consideranda constitutio ordinis huiusve augmenta, mutationes, ambitus potestatis et officiorum, commendantur, quia periodus nostra et fuit ordinis divisi et habet pro sui maiore parte characterem aevi restorationis.

§ 95. Magister (Vicarius) generalis. Eiusque adiutores.

Profundissime in ius ac supremum moderamen ordinis statuta Pii VII per apostolicam constitutionem «Inter graviores» die 15 maii 1804 edicta¹ influxerunt. Etenim «supremum magisterium ordinum in Hispaniis existentium, qui usque adhuc a generali seu vicario generali natione Hispanis atque in Hispania commorantibus gubernati non fuerunt, alternatim deinceps erit gerendum; nimirum erit una vice penes hispanicae nationis religiosum virum, altera vero vice apud virum exterae nationis». Magister generalis et vicarius generalis in eodem capitulo generali eligi debent, si adest opportunitas celebrandi comitia generalia. Magister ab omnibus, vicarius generali a respectivae vocalibus ditionis eligitur. «Vicarius generalis in capitulo generali. statim post electionem summi magistri electus se ab eo confirmari postulabit ac facultatibus muniri,

quae ad munus gerendum pertinent, quorum utrumque sine dilatione ei summus magister tribuet. Quod si vicarius generalis extra capitulum generale eligeretur., ei... facultates impertimur, quibus provincias, quae eius regimini subiacent, regere valeat per tempus illud intermedium, intra quod nulla mora interposita certiores summum ordinis magistrum de sua electione faciet ab eoque se confirmari postulabit ac necessariis facultatibus muniri.. Facultates vero vicariorum generalium eadem ipsae erunt, quas summus magister habet: itaque vicarius generalis in provinciis, quae ab eo regendae sunt, libere omnem iurisdictionem sibi delegatam exercebit, quam ante ibidem summus ordinis magister exercebat.

In negotiis vero, quae maioris momenti sunt... vicarius generalis... summum magistrum consulere debet).

Omnia quidem prorsus particularia ad *electiones* in utraque parte faciendas pertinentia pontificio documento ita regulantur, ut essentialis unitas ordinis, quae in unitate capituli consistit, servetur et unum caput, titulum et potestatem supremam habeat. Potestas vicarii generalis a iurisdictione magistri generalis dependebat, in quantum magister generalis vicarium alterius ditionis et confirmare et facultatibus muniri debebat. Magistri generalis auctoritas, nisi ipse fuerit Hispanus, in provinciis Hispaniarum et Indiarum catholico regi subiectis, eliminata existit, attamen in tantum erat agnoscenda, in quantum magister generalis vicario generali alterius ditionis institutionem canonicam concedere debuit. Quod ius, per hispanicum gubernium mox elusum, postea restituebatur.